libro secundo definitionum. licet neque seruum neque colonum ibi [B. 50, 2, 44] P*
ius,

libro uicensimo tertio quaestionum. quamuis saltus proposito [B. 50, 2, 45. Ep. 6, 19] P
ndi fuerit aliud ingressus, tamdiu priorem possidere dictum est, quandiu pos-
sem ab alio occupatam ignoraret. ut enim eodem modo vinculum obligationum

M(OC)

ignoret quis sit locus *del.*

ii] sed et si X^4C | quid scit locus X^* |
ea quae F^2 2 eum que capere F^2 |
nia YO , qui C^* | uilius illius Z | uen-
uenditoris YMC 3 sed et] sed
scripsit scribit $XYMO$ 4 putat MC |
(diutinum F^2) possessione] FZM^2C ,
m (diutinam X^*) possessionem X^*Y
er diutinam possessionem X^* 5 obli-
 F^2 6 papinianus] idem M (cf. ad
17) | uicensimo tertio) uicensimo F^2 ,
xiii M xxxiii O^* | prefectus X 7 in
 $XYMC$ | memoria $XYZOC$, imme-
(litteris im male geminatis) F , et me-
 M 8 desisest] dedisset Y^* | pecua-
[uel 'si' F^2 | postea recognouisset]
isset postea M | confessim] postea
m Z 10 proponerentur M | condidi-
11 responsuro Z^* 12 momenta]
 X^* | uidemus Z 13 in meo an in
condidisset M , in meo loco condi-
an in alieno X , inc. M^* | aliud]

alienus M^* 14 fuisse F 15 propriam
om. X^* | cum om. Y^*M 16 intersit] interest
 YM | peculii] peculiari XY 17 ne] nec
 X^*M^* | cogerentur] cagerentur F^2 , cogent-
tur O 18 peculiorum] peculiarium Z | in-
quaerere F | tamen] tantum XYO | animo] animo solo XY^* 20 domini esse quidem X |
se'r'd F^2 21 admittenda F | an per] per
an M^* 22 possidemus Z , possederimus O |
corpori nostro M , ex corpore nostro O | tene-
mus X^*Z^*M 23 fuisse] fuerimus ZM |
ne] nec X^* 24 coloni] colori M^* | posside-
retur $XYZMC$ | possessionem] animi poss.
 M^* 25 quam] F^2 , quam si $F^2XYZMOC$ |
eam (eum F^2) aliud *del.* Z^* | nobis ignorantibus quoque M 26 separatio est] separa-
tione X^* 27 animo] animo solo X^* 28 de-
finitionum] differentiarum XYO , disputatio-
num Z | hibi F^2 30 xxii YZ | proposito pos-
sidera X^* , proposito possidendi X^* 32 igno-
ret $XYMO$ | obligationis $XYZMOC$

solutur, quo quaeri adsolet, ita non debet ignorantis tolli possessio quae solo animo tenetur.

- 47 IDEM libro uicensimo sexto quaestionum. Si rem mobilem, apud te deposi- [B. 50, 2, 46] P tam aut ex commodato tibi¹, possidere neque reddere constitueris, confessim amisisse me possessionem uel ignorantem responsum est. cuius rei forsitan illa ratio est, quod rerum 5 mobilium neglecta atque omissa custodia, quamvis eas nemo aliis inuaserit, neteris possessionis damnum adferre consuevit: idque Nerua filius libris de usucaptionibus rettulit. idem scribit aliam causam esse hominis commodati omissa custodia: nam possessionem tamdiu ueterem fieri², quamdiu nemo aliis eum possidere coepit, uidelicet ideo, quia potest homo proposito redeundi domino possessionem sui conseruare, cuius corpore ceteras 10 quoque res possumus possidere. igitur earum quidem rerum, quae ratione uel anima carrent, confessim amittitur possessio, homines autem retinentur, si reuertendi animum haberent.
- 48 IDEM libro decimo responsorum. Praedia cum seruis donauit eorumque se [B. 50, 2, 47] P tradidisse possessionem litteris declarauit. si uel unus ex seruis, qui simul cum praediis donatus est, ad eum, qui donum accepit, peruenit, mox in praedia remissus est, per ser- 15 um praediorum possessionem quae sitam ceterorumque seruorum constabit.
- 49 IDEM libro secundo definitionum. Possessio quoque per seruum, cuius usus [B. 50, 2, 48] P fructus meus est, ex re mea uel ex operis serui adquiritur mihi, cum et naturaliter a 1 fructuario teneatur et plurimum ex iure possessio mutuetur. Qui in aliena potestate sunt, rem peculiarem tenere possunt, habere possidere non possunt, quia possessio non tantum 20 corporis, sed et iuris est. Etsi possessio per procuratorem ignorantis quaeritur, usucatio uero scienti competit, tamen euictionis actio domino contra uenditorem inuito procuratore non datur, sed per actionem mandati ea cedere cogitur.
- 50 HERMOGENIANUS libro quinto iuris epitomarum. Per eum, quem iusto ductus [B. 50, 2, 49] P errore filium meum et in mea potestate esse existimo, neque possessio neque dominium 25 1 nec quicquam aliud ex re mea mihi quaeritur. Per seruum in fuga agentem, si neque ab alio possideatur neque se liberum esse credit, possessio nobis adquiritur.
- 51 IAUOLENUS libro quinto ex posterioribus Labeonis. Quarundam rerum animo [B. 50, 2, 50] P possessionem apisci nos ait Labeo: ueluti si aceruum lignorum emero et eum uendor tollere me iusserit, simul atque custodiam posuisse, traditus mihi uidetur. idem iuris esse 30 uino uendito, cum uniuersae amphorae uini simul essent. sed uideamus, inquit, ne haec ipsa corporis traditio sit, quia nihil interest, utrum mihi an et cuilibet iusserim custodia tradatur. in eo puto hanc quaestionem consistere, an, etiamsi corpore || aceruus aut am- 35 phorae adprehensae non sunt, nihilo minus traditae uideantur: nihil uideo interesse, utrum FXYZM(OC)
-
- ¹ permissam simileue quid ins. ² ueterem fieri] ueterem retineri?
- 1 soluatur X^*Z , soluetur O 2 tenetur] te-
nui tenetur X^* 3 xxi Z 4 cons'isteris
 F^* (em. f) | amisisse] amisse F | me om. X^*Y^*
5 cuius rei (rei om. C) forsitan (forsitam F^*X)|
cuius forsitan rei Y 6 neglectataque X^* |
omissa F | inuasus YMC 7 nerua] uerua F^*
8 scriptis Y | possessionem] possessorum XZ ,
inc. M^* 9 eum om. YC 10 sui] serui X^*
11 quoque] quaque X^* | rationum F^* 12 com-
festim F | homines autem retinentur si re-
uertendi (reuertendi si M^*) animum haberent
(habeant X^*) FX^*M , hominis (homines Z^*)
autem retinetur si reuertendi animum habe-
ret (habeat X^* , habet C) X^*YZOC 13 cum
seruus X^* 14 declarauit] declaratur Y | ex
seruus M 16 constauit F 17 definitio-
num] differentiarum $XYZMO$ 18 operis
operibus X , corporis Y^* 19 tenetur Y^*M |
mutuetur] $FX^*Y^*Z^*O^*C$, utetur X^*Y^* , utatur
uel mutuetur O^* , nitatur M^* , inc. M^* (in mar-
gine laudata Pisana) | qui'a' in F^* 20 habere
om. X^*C | non tantum] tantum non X^* , tamen
non X^* 21 sed et] sed etiam MOC 22 ta-
men] tantum X^*M^* ? 23 ea] eam $XYZMOC$
25 esse] ex esse X^* | possessio neque] pos-
sessionem neque F 26 in fugam Z | si ne-
que] sed neque M^* 27 liberum esse se Z |
adquiratur X^* 28 iaboleaus F^* , labeo XY |
animo] solo animo X^* 29 apisci nos] nos
adipisci $YZMOC$ | eum] cum XM 30 custo-
diam posuisse] custodiam posuisse C, cu-
stodem posuisse XM , custodiam inposui-
sem Z 31 uino'n' uendito F^* , in uino uen-
ditu ZC 32 et cuilibet] FYZ^*O , cuilibet M^* ,
et cuilibet cui XZ^*C , cui M^* | custodiam Z
33 acerbus F 34 adprehensae F | traditae]
tradere Y

ipse aceruum an mandato meo aliquis custodiat: utrubique animi quodam genere possessio erit aestimanda.

- 52** UENULEIUS libro primo interdictorum. Permisceri causas possessionis et usus [B. 50, 2, 51] A fructus non oportet, quemadmodum nec possessio et proprietas misceri debent: nam neque impediri possessionem, si alius fruatur, neque alterius fructum amputari, si alter possideat. 5
1 **2** Eum, qui aedificare prohibeatur, possidere quoque prohiberi manifestum est. Species inducendi in possessionem alicuius rei est prohibere ingredienti uim fieri: statim enim cedere aduersarium et uacuam relinquere possessionem iubet, quod multo plus est quam restituere.
53 IDEM libro quinto interdictorum. Aduersus extraneos uitiosa possessio [B. 50, 2, 52] A prodesse solet. 10

III.

R DE USURPATIONIBUS ET USUCAPIONIBUS R

ESPA

- 1** GAIUS libro uicensimo primo ad edictum prouinciale. Bono publico usucapio [B. 50, 3, 1] E* introducta est, ne scilicet quarundam rerum diu et fere semper incerta dominia essent, cum sufficeret dominis ad inquirendas res suas statuti temporis spatium. 15
2 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Usurpatio est usucaptionis [B. 50, 3, 2] E* interruptio: oratores autem usurpationem frequentem usum uocant.
3 MODESTINUS libro quinto pandectarum. Usucapio est adiectio¹ dominii per [B. 50, 3, 3] E* continuationem possessionis temporis lege definiti. 19
4 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Sequitur de usucapione dicere. et E*
1 Boc ordine eundum est, ut nideamus, quis potest usucapere et quas res et quanto tempore. 25
2 Usucapere potest scilicet pater familias, filius familias et maxime miles in castris [B. 50, 3, 4]
3 adquisitum usucapiet. Pupillus si tutore auctore cooperit possidere, usucapit: si non tutore 30
4 auctore possideat et animum possidendi habeat, dicemus posse eum usucapere. Furiosus
5 quod ante fuorem possidere coepit, usucapit. sed haec² persona ita demum usucapere
6 potest, si ex ea causa possideat, ex qua usucapio sequitur. Seruus pro herede possidere
7 non potest. Fructus et partus ancillarum et fetus pecorum, si defuncti non fuerunt, usu- 35
8 capi possunt. Quod autem dicit lex Atinia, ut res furtiva non usucapiatur, nisi in po-
9 statem eius, cui subrepta est, reuertatur, sic acceptum est, ut in domini potestatem debeat
10 reuerti, non in eius utique, cui subreptum est. igitur creditori subrepta et ei, cui commo- 40
11 data est, in potestatem domini redire debet. Labeo quoque ait, si res peculiaris serui mei
12 subrepta sit me ignorantie, deinde eam nactus sit, uideri in potestatem meam redisse:
13 Commodius dicitur, etiamsi sciero, redisse eam in meam potestatem (nec enim sufficit, si
14 eam rem, quam perdidit ignorantie me, seruus adprehendat): si modo in peculio eam esse
15 nolui: nam si nolui, tunc exigendum est, ut ego facultatem eius nactus sim. Ideoque et 45
16 si seruus meus rem mihi subripuerit, deinde eandem loco suo reponat, poterit usucapi,
17 quasi in potestatem meam redierit, utique si nescii: nam si sciui, exigimus, ut redisse sciam
18 FXYZM(OC) ad u. 10: deinde F(XYMOC)

¹ adeptio (Cuiaci: cf. Ulp. 19, 8, Boethius in Top. p. 308 Orell., Isidorus orig. 5, 25, 30)?
² haec] quaeque?

1 acerbum F 3 penuleius Y | causam pos-
 sessionis Z, possessionis causas C 4 opor-
 te a't F² | propri a'etas F², proprietatis X² |
 misceri] permisceri XYZMOC | nam neque]
 Cuiaci cum B: οὐδέ ὁ νεμόμενος ἐπιτάζει
 τῷ τὴν χρήσιν τὸν καρπὸν ἔχοντι χρῆσθαι,
 namque F, neque XYZMOC 5 fructum]
 usum fructum Z'M | amputari] computari F²
 6 prohibetur MC 7 in possessionem] in
 uacuam possessionem Z² | uim om. Y² 8 ua-
 quam F, uacuam X² | iubet] iussitbet M²
 12 de usucaptionibus et usucaptionibus F²,

de usurp. seu usuc. ind. F 13 gaius in
 litura F² 16 paulus in litura F² 17 inter-
 ruptio F 18 modestinus in litura F² 20 pau-
 lus in litura F² 21 eundem F² 23 si tutore]
 siue tut. F² 25 usucaperet F(em. f) 29 sic]
 si F | potestate F 33 etiam si F² 34 ad-
 pr'aehendat F² | eam] eum F² 35 nolui]
 FY², uoluit Y'M (marg. P[isis] nolui), nolui
 X (superscr. al. uolui) OC | nolui] FXY'O,
 soluit Y², noluit M, uolui O'C 36 ea'm'n-
 dem F²

9 in meam potestatem. Item si eam rem, quam seruus subripuerit, peculiari nomine teneat, non uideri in potestatem meam reuersam Pomponius ait, nisi ita habere coeperimus, quemadmodum habuimus, antequam subriperetur, aut, cum rescissemus, in peculio eum habere concessimus: item Labeo. Si rem, quam apud te deposueram, lucri faciendi causa uendideris, deinde ex paenitentia redemeris et eodem statu habeas: siue ignorante me siue scientea gesta sint, uideri in potestatem meam redisse secundum Proculi sententiam, quae et 5
 10 uera est. Si pupilli resubrepta sit, sufficere dicendum est, si tutor eius sciat redisse eam.
 11 in domum || pupilli: et si furioso, sufficere curatores scire. Tunc in potestatem domini¹
 12 redisse dicendum est, cum possessionem eius nactus sit iuste, ut auelli non possit, sed et tamquam sua rei: nam si ignorans rem mihi subreptam emam, non uideri in potestatem¹
 13 meam reuersam. Sed et si uindicauero rem mihi subreptam et litis aestimationem accepero,
 14 licet corporaliter eius non sim nactus possessionem, usucapietur. Idem dicendum est etiam,
 15 si uoluntate mea alii tradita sit. Heres, qui in ius defuncti succedit, licet apud eum igno-
 16 ranterem ancillam furtiuam esse conceperit ea et pepererit, non tamen usucapiet. De illo
 17 quaeritur, si seruus meus ancillam, quam subripuit, pro libertate sua mihi dederit, an par-
 18 tum apud me conceptum usucapere possim. Sabinus et Cassius non putant, quia possessio-
 19 quam seruus uitoise nanctus sit, domino noceret, et hoc uerum est. Sed et si, ut seruum
 20 meum manumitterem, aliis mihi furtiuam ancillam dederit eaque apud me conceperit et
 21 pepererit, usu me non capturum. idemque fore etiam, si quis eam ancillam mecum per-
 22 mutasset aut in solutum dedisset, item si donasset. Si antequam pariat, alienam esse re-
 23 scierit emptor, diximus non posse eum usucapere: quod si nescierit, posse. quod si, cum
 24 iam usucaperet, cognouerit alienam esse, initium usucaptionis intueri debemus, sicut in
 25 emptis rebus placuit. Lana ouium furtiarum si quidem apud furem detonsa est, usucapi-
 26 non potest, si uero apud bonae fidei emptorem, contra: quoniam in fructu est, nec usu-
 27 capi debet, sed statim emptoris fit. idem in agnis dicendum, si consumpti sint, quod uerum
 28 est. Si ex lana furtiuia uestimentum feceris, uerius est, ut substantiam spectemus, et idec-
 29 uestis furtiuia erit. Si rem pignori datam debitor subripuerit et uendiderit, [BS. 60, 5, 36 sch. 1] usucapi eam posse Cassius scribit, quia in potestatem domini uidetur peruenisse, qui [BS. 1]
 30 pignori dederit, quamuis cum eo furti agi potest: quod puto rectius dici. Si tu me u[er]o
 31 expuleris de fundi possessione nec adprehenderis possessionem, sed Titius in uacuam pos-
 32 sessionem intrauerit, potest longo tempore capi res: quamvis enim interdictum unde u[er]o
 33 locum habeat, quia uerum est ui me deiectum, non tamen uerum est et ui possessum
 34 Ceterum etiamsi mala fide fundum me possidentem deieceris et uendideris, non poteris
 35 capi, quoniam uerum est ui possessum esse licet non a domino. Idem dicendum est in eo
 36 qui eum expulit qui pro herede possidebat, quamvis sciat esse hereditarium, quoniam u[er]o
 37 possidet. Si dominus fundi possessorem ui deiecerit, Cassius ait non uideri in potestatem
 38 eius redisse, quando interdicto unde ui restituatur sit possessionem. Si uiam habeam pe-
 39 tuum fundum et tu me ab ea ui expuleris, per longum tempus non utendo amittam uiam
 40 quia nec possideri intellegitur ius incorporale nec de-nia quis (id est mero iure) detruditur.
 41 Item si occupaueris uacuam possessionem, deinde uenientem dominum prohibueris, non
 42 uideberis ui possedisse. Libertatem seruitutum usucapi posse uerius est, quia eam usu-

F(XYMOC)

¹ rem ins.

4 labeo] labeo ait F² | deposueram] deposui-
 5 deinde] denide F (em. f) | peni-
 6 tentia F 8 potestate F 9 a'n uelli F²
 13 meam F (em. f) 14 usucapi o'et F²
 17 na'nctus F² 20 antequam a'pariat F²
 21 quod om. F² 25 consumpti's sint F²
 27 rem] uem F² 28 scriuit F² | potestate F
 34 ui] si F² | non om. F² 35 post heredi-
 36 tarium add. si fundum alienum bona fide pos-
 37 sidentem quis (quis om. O') sciens esse ale-

num expulit, usucapere non potest X²O²:
 non habent haec FX² (ubi § 23—25 in litera-
 scriptae sunt) YMO²C: Graecorum cum Floren-
 tina consensum ostendit epitome §. 23. 24:
 δε ὃν εἴχον κακή πίστει ή νομίζων εἶναι κλη-
 ρονόμος ἀγρὸν ἀφείλου, οὐ δεσπόζεις διὰ τῆς
 χρίσεως B (Anon.) 37 restiturus F 38 al-
 ea ui] a[u]eamihi F² 40 uaquam F 41 uide-
 ueris F²

captionem sustulit lex Scribonia, quae seruitutem constituebat, non etiam eam, quae libertatem praestat sublata seruitute. itaque si, cum tibi seruitutem deberem, ne mihi puta liceret altius aedificare, ¹ et per statutum tempus altius aedificatum habuero, sublata erit seruitus.

GAIUS libro licensimo primo ad edictum prouinciale. Naturaliter interrumptur [B. 50, 3, 5] E⁴ possesso, cum quis de possessione uel alicui res eripitur. quo casu non aduersus eum tantum, qui eripit, interrumptur possessio, sed aduersus omnes. nec eo casu quicquam interest, is qui usurpauerit dominus sit nec ne: ac ne illud quidem interest, pro suo quisque possideat an ex lucrativa causa.

ULPIANUS libro undecimo ad edictum. In usucaptionibus non a momento ad [B. 50, 3, 6] E⁹ momentum, sed totum postremum diem computamus.

IDEM libro licensimo septimo ad Sabinum. Ideoque qui hora sexta diei kalendorum Ianuariarum possidere coepit, hora sexta noctis pridie kalendas Ianuarias implet usucaptionem.

PAULUS libro duodecimo ad edictum. Labeo Neratius responderunt ea, quae [B. 50, 3, 7] E¹⁴ serui peculiariter nancti sunt, ² usucapi posse, quia haec etiam ignorantes domini usucapiant: idem Julianus scribit. Sed eum, qui suo nomine nihil usucapere potest, ne per serum quidem posse Pedius scribit.

GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Usucaptionem recipiunt maxime [B. 50, 3, 8] E⁸ res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis populi Romani et ciuitatum, item liberis hominibus.

ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Si aliena res bona fide empta sit, [B. 50, 3, 9] E²⁵ quaeritur, ut usucatio currat, utrum emptionis initium ut bonam fidem habeat exigimus, an traditionis. et optimis Sabini et Cassii sententia traditionis initium spectandum. Hoc iure utimur, ut seruitutes per se nusquam longo tempore capi possint, cum aedificiis possint. Scœuola libro undecimo quaestionum scribit Marcellum existimasse, si bos apud furem concepit uel apud furis heredem pariatque apud furis heredem, usucapi ab herede distractum iuuenium non posse: sic, inquit, quemadmodum nec ancillæ partus. Scœuola antem scribit se putare usucapere posse³ et partum: nec enim esse partum [D. 50, 16, 26] rei furtuae partem. ceterum si esset pars, nec si apud bonae fidei emptorem peperisset, ³⁰ usucapi poterat.

PAULUS libro nono decimo ad edictum. Neque seruus neque per serum [B. 50, 3, 10] E¹⁰ dominus, qui apud hostes est, possidet.

IDEM libro licensimo primo ad edictum. Si ab eo emas, quem praetor uenit alienare, idque tu scias, usucapere non potes.

IDEM libro quinto ad Plautium. Pignori rem acceptam usu non capimus, [B. 50, 3, 12] E³⁵ quia pro alieno possidemus. Eum, qui a furioso bona fide emit, usucapere posse responsum est. Si mandauero tibi, ut fundum emas, ex ea causa traditum tibi diutina possessione capis, quamvis possis uideri non pro tuo possidere, cum nihil intersit, quod mandati iudicio tenearis.

IDEM libro tertio decimo ad Plautium. Id tempus uendoris prodest emptori, [B. 50, 3, 18] E⁴⁰ quo antequam uenderet possedit: nam si postea nactus est possessionem uendor, haec possessio emptori non proficiet. In re legata in accessione temporis, quo testator possedit, legatarius quodammodo quasi heres est.

F(XYMO)

¹ altius aedificauero ins. aut et del. ² ab infante quoque et furioso supple uel similia (cf. D. 41, 2, 1, 5) ³ emptorem ins.

1 scribonia] FM (marg. P[isis] ueconia), ueconia X²O, ueconia X², uecania YC | quae] kalandarum F 13 hor'ta F² 24 spectantium F¹ 30 esse F | emptore'm' F² | peperisse F 34 quem] quae F¹ 35 potest F: οὐ δεπόσεις διὰ τῆς χρίσεως B 36 non om. F¹ 42 uendere't' F² 43 quo] qua F¹

- 15 IDEM libro quinto decimo ad Plautum. Si is, qui pro emptore possidebat, [B. 50, 8, 14] ante usucaptionem ab hostibus captus sit, uidendum est, an heredi eius procedat usucatio: nam interrumpitur usucatio, et si ipsi reuerso non prodest, quemadmodum heredi eius proderit? sed uerum est eum in sua uita desisse possidere, ideoque nec postliminium ei prodest, ut uideatur usucepisse¹. quod si seruus eius, qui in hostium potestate est, emerit, in pendentri esse usucaptionem Iulianus ait: nam si do- [Iul. D. 49, 15, 22, 3. Tryph. 49, 15, 13, 2] minus reuersus fuerit, intellegi usucaptum: si ibi decesserit, dubitari, an per legem Corneliam ad successores eius pertineat. Marcellus posse plenius fictionem legis accipi. quemadmodum enim postliminio reuersus plus iuris habere potest in his, quae serui egerunt, quam his, quae per se uel per seruum possidebat, cum ad hostes peruenit. nam hereditatem in quibusdam uice personas fungi receptum est. ideoque in successoribus locum 1 non habere usucaptionem². Si seruus, quem possidebam, fugerit, si³ pro libero se gerat, uidebitur a domino possideri: sed hoc tunc intellegendum est, cum, si adprehensus fuerit, non sit paratus pro sua libertate litigare: nam si paratus sit litigare, non uidebitur a domino possideri, cui || se aduersarium praeparauit. Si quis bona fide possidens ante usucaptionem amissa possessione cognouerit esse rem alienam et iterum nanciscatur possessio nem, non capiet usu, quia initium secundae possessionis uitiosum est. Si ex testamento uel ex stipulatu res debita nobis tradatur, eius temporis existimationem nostram intuendam quo traditur, quia concessum est stipulari rem etiam quae promissoris non sit.
- 16 IAULENUS libro quarto ex Plautio. Serui nomine, qui pignori datus est, ad [B. 50, 8, 15] exhibendum cum creditore, non cum debitore agendum est, quia qui pignori dedit, ad usucaptionem tantum possidet, quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit possidet, adeo ut adici possit et possessio eius qui pignori dedit.
- 17 MARCELLUS libro septimo decimo digestorum. Si per errorem de alienis [B. 50, 8, 16] fundis quasi de communibus indicio communi diuidendo accepto ex adiudicatione possidere coeperim, longo tempore capere possum.
- 18 MODESTINUS libro quinto regularum. Quamuis aduersus fiscum usucatio non [B. 50, 8, 17] procedat, tamen ex bonis uacantibus, nondum tamen nuntiatis, 'emtor praedii ex isdem bonis exsisterit, recte diutina possessione capiet: idque constitutum est.
- 19 IAULENUS libro primo epistularum. Si hominem emisti, ut, si aliqua con- [B. 50, 8, 18] dictio extisset, inemptus fieret, et is tibi traditus est et postea condicio emptionem resolut= tempus, quo apud emptorem fuit, accedere uendori debere existimo, quoniam eo gener= F(XYMO)

¹ an heredi eius procedat usucatio. sed uerum est eum in sua uita desisse possidere: ideoque nec postliminium ei prodest, ut uideatur usucepisse: nam interrumpitur usucatio. et si ipsi reuerso non prodest, quemadmodum heredi eius proderit? ² *Paulus uidetur scriptisse talia:* nam si dominus reuersus fuerit, intellegi usucaptum: si ibi decesserit, [per legem Corneliam ad successores eius pertinere. quod si ipse possederit, potest] dubitari, an per legem Corneliam ad successores eius pertineat. Marcellus posse plenius fictionem legis accipi. quemadmodum enim postliminio reuersus plus iuris habere potest in his quae serui egerunt quam in his quae per se uel per seruum possidebat, [ita a captivo copta usucatio cum ipsi interrumpatur nec restituatur ne postliminio quidem, hereditas eius propter fictionem legis Corneliae eodem loco esse uidetur quo sunt hereditates omnes, ut copta usucatio impleatur:] nam hereditatem in quibusdam uice personas fungi receptum est. [sed uerior est Iuliani sententia exceptis rebus peculiaribus possessionem semper interrumpi captiuum] ideoque in successoribus locum non habere usucaptionem (u. i.) ³ si et si? ⁴ qui ins.

¹ quinto] quarto F¹ | decimo om. F¹ 5 po-
testate in F² 6 nam si dominus seq.] Mar-
cellus quomodo ab Iuliano, in notis opinor ad
eum, circa hanc quaestionem dissenserit, intel-
legitur ex Tryphonino D. 49, 15, 12, 2: Mar-
cellus nihil interesse ipse possedisset an sub-
iecta ei persona. appareat autem compilatores
Iuliani opinionem secutos ipsum tractatum Mar-
celli ita sustulisse, ut quaedam relinquerent obi-
ter prolati neque cum recepta doctrina pugnan-

tia: ille qualis esse potuerit, supra declarare
temptavi. ceterum Papinianus L. 44 § 7 h. t.
uidetur consentire cum Marcelllo 8 accepi F¹
11 uic a e F² 12 si] F, nisi XYMO
13 uideuitur F¹ 14 nam] nonam F² 18 no-
uis F² 23 adeo ut seq.] ἀμέλει καὶ προστί-
θεται ἡ νομή ἀγάπη B (Anon.) 25 adiudi-
cationem possiderim coepерим F¹ 28 h'is-
dem F²

retro acta uenditio esset redhibitioni similis, in qua non dubito tempus eius qui redhibuerit uendori accessum, quoniam¹ ea uenditio proprie dici non potest.

IDE^EM libro quarto epistularum. Possessio testatoris ita heredi procedit, si [B. 50, 8, 19] E
medio tempore a nullo possessa est. 4

IDE^EM libro sexto epistularum. Ei, a quo fundum pro herede diutius possi- [B. 50, 8, 20] E
dendo capturus eram, locauit eum: an ullius momenti eam locationem existimes, quaero:
quod si nullius momenti existimas, an durare nihilo minus usucaptionem eius fundi putes.
item quaero, si eidem uendidero eum fundum, quid de his causis, de quibus supra quae*sii*,
existimes. respondit: si is, qui pro herede fundum possidebat, domino eum locauit, nullius
momenti locatio est, quia dominus suam rem conduxisset: sequitur ergo, ut ne possessio- 10
nem quidem locator retinuerit, ideoque longi temporis praescriptio non durauit. in uendi-
tione idem iuris est, quod in locatione, ut emptio suae rei consistere non possit.

IDE^EM libro septimo epistularum. Heres et hereditas tam- [B. 50, 8, 21. BS. 17, 1, 20 sch. 44] E
etsi duas appellations recipiunt, unius personae tamen uice funguntur. 14

IDE^EM libro nono epistularum. Eum, qui aedes mercatus est, non puto aliud [B. 50, 8, 22] E
quam ipsas aedes possidere: nam si singulas res possidere intellegetur, ipsas non possi-
debit: separatis enim corporibus, ex quibus aedes constant, uniuersitas aedium intellegi non
poterit. accedit eo, quod, si quis singulas res possidere dixerit, necesse erit dicat² posses-
sione superficie temporis de mobilibus statuto locum esse, solum se capturum esse ampliori:
quod absurdum et minime iuri ciuili conueniens est, ut una res diuersis temporibus ca- 20
piatur, ut puta cum aedes ex duabus rebus constant, ex solo et superficie, et uniuersitas
earum possessionem temporis immobilium rerum omnium mutet³. Si autem columnae euicta
fuerit, puto te ex empto cum uenditore recte acturum et eo genere rem saluam habiturum.
Si autem demolita domus est, ex integro res mobiles possidenda sunt, ut tempore, quod 24
in usucapione rerum mobilium constitutum est, usucapiantur. et non potes recte uti eo f. 256'
tempore, quo in aedificio fuerunt: nam quemadmodum eas solas et separatas ab aedificio
non possedisti, sic nec penes te singulae aut separatae fuerunt et cohaerentibus his in aedi-
ficio, depositis aedibus⁴, quae hoc quoque ipsum continent. neque enim recipi potest, ut
eadem res et ut res soli et tamquam mobilis sit possessa. 29

POMPONIUS libro uicensimo quarto ad Quintum Mucium. Ubi lex inhibet usu- [B. 50, 8, 23] E
cationem, bona fides possidenti nihil prodest. Interdum etiamsi non fuerit inchoata usu-
cacio a defuncto, procedit heredi eius: ueluti si uitium, quod obstabat non ex persona,
sed ex re, purgatum fuerit, ut puta si fisci res esse desierit aut furtiva aut ui possessa.

LICINNIUS RUFINUS libro primo regularum. Sine possessione usucapio con- [B. 50, 8, 23] Ef
tingere non potest. 35

ULPIANUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Numquam superficies sine solo [B. 50, 8, 24] S
capi longo tempore potest.

IDE^SM libro trigensimo primo ad Sabinum. Celsus libro trigensimo quarto [B. 50, 8, 25] S
errare eos ait, qui existimarent, cuius rei quisque bona fide adeptus sit possessionem, pro
F(XYMO_C)

¹ idem Graeci (*τάπ*): quamquam (*Cuiacius*)? ² in *ins.* (*edd.*) ³ *alia expectamus*: ut
potius, cum aedes ex duabus rebus constant, ex solo et superficie, uniuersitas earum pos-
sessione temporis immobilium rerum dominum mutet (u. i.) ⁴ nam quemadmodum eas
solas et separatas ab aedificio non possedisti nisi depositis aedibus, quae hoc quoque ipsum
continent, sic nec penes te singulae aut separatae fuerunt cohaerentibus his in aedificio?

1 red*i*hibitioni *F¹* 2 propri'a'e *F²* 5 herede]
f, here *F³* 6 eram] earum *F⁴* 7 minus usu' ca-
pionem *F⁵* 8 quae*sii* *F⁶* 11 qui'de'm' *F⁷* |
uenditione'm' *F⁸* 16 ipsas non] ipsas aedes
non *F⁹* | possideuit *F¹⁰* 17 constent *F¹¹*
18 accidit *F¹²* 19 tempori de mobilibus sta-
tuto] *F¹³* temporibus de mobilibus statuta *F¹⁴* |
ampliarⁱ *F¹⁵* 21 et superficie] ex superf. *F¹⁶*
22 possessionem temporis immobilium rerum

omnium mutet] possessione (- nem *X¹*, ex
poss. *C*) tempori (temp. om. *M*) immob. rer.
dominium (dominum *O?*) mutet *XY²MOC*,
inc. *Y²* 23 te] ue *F¹* | et 'ex' eo *F²* 24, mo-
tules *F³* 25 usucapia'n'tur *F⁴* | potest *F⁵*
26 separata's¹ *F⁶* 27 p'a'enes *F⁷* 28 qu'a'e *F⁸*
31 etiamsi 'non' fuerit *F⁹* 33 fuerit ex re
utputa *F¹⁰* | furtiva 'e' aut *F¹¹*

- suo usucapere eum posse¹ nihil referre, emerit nec ne, donatum sit nec ne, si modo emptum uel donatum sibi existimauerit, quia neque pro legato neque pro donato neque pro dote usucapio ualeat, si nulla donatio, nulla dos, nullum legatum sit. idem et in litis [B. 50, 3, 26] aestimatione placet, ut, nisi uere quis litis aestimationem subierit, usucapere non possit. ⁴
- 28 POMPONIUS libro septimo decimo ad Sabinum. Si seruo furiosi uel infantis [B. 50, 3, 27] S res tradita sit, usu per eum eas personas capere posse constat.
- 29 IDEM libro uicensimo secundo ad Sabinum. Cum solus heres essem, existi- [B. 50, 3, 28] S marem autem te quoque pro parte heredem esse, res hereditarias pro parte tibi tradidi. propius est, ut usu eas capere non possis, quia nec pro herede usucapi potest quod ab herede possessum est neque aliam ullam habes causam possidendi. ita tamen hoc uerum ¹⁰ est, si non ex transactione id factum fuerit. idem dicimus, si tu quoque existimes te heredem esse: nam hic quoque possessio ueri heredis obstatibit tibi.
- 30 IDEM libro trigensimo ad Sabinum. Rerum mixtura facta an usucaptionem [B. 50, 3, 29] S cuiusque praecedentem interrupit, queritur. tria autem genera sunt corporum, unum, quod continetur uno spiritu et Graece ἡνωμένον uocatur, ut homo tignum lapis et similia: ¹⁵ alterum, quod ex contingentibus, hoc est pluribus inter se cohaerentibus constat, quod συνημμένον uocatur, ut aedificium natus armarium: tertium, quod ex distantibus constat, ut corpora plura non² soluta, sed uni nomini subiecta, ueluti populus legio grex. primum ¹ genus usucapione³ quaestionem non habet, secundum et tertium habet. Labeo libris epistularum⁴ ait, si is, cui ad tegularum uel columnarum usucaptionem decem dies superessent, ²⁰ in aedificium eas conieciisset, nihilo minus eum usucapturum, si aedificium possedisset. quid ergo in his, quae non quidem implicantur rebus soli, sed mobilia permanent, ut in anulo gemma? in quo uerum est et aurum et gemmam possideri et usucapi, cum utrumque ² maneat integrum. De tertio genere corporum uidendum est. non autem grex uniuersus sic capitur usu quomodo singulae res, nec sic quomodo cohaerentes. quid ergo est? etiā ²⁵ ea natura eius est, ut adiectionibus corporum maneant, non item tamen uniuersi gregis uia est usucapio, sed singulorum animalium sicuti possessio, ita et usucapio. nec si quid emptum immixtum fuerit gregi augendi eius gratia, ideo possessionis causa mutabitur, ut, si reliquias grex dominii mei sit, ³haec quoque ouis, sed singulae suam cauſam habebunt, ita ² ut, si quae furtuuae erunt, sint quidem ex grege, non tamen usucapiantur. ³⁰
- 31 PAULUS⁶ libro trigensimo secundo ad Sabinum. Numquam in usucaptionibus [B. 50, 3, 30] S iuris error possessori prodest: et ideo Proculus sit, si per errorem initio uenditionis tutor pupillo auctor factus sit uel post longum tempus uenditionis peractum⁷, usucapi non posse, ¹ ² quia iuris error est. In usucaptionibus mobilium continuum tempus numeratur. Seruus licet in libertate moretur, nihil possidet nec per eum alias. atquin si nomine alicuius, dum ²⁵ in libertate moratur, nactus fuerit possessionem, adquiret ei, cuius nomine nactus fuerit. ³ Si seruus meus uel filius peculiari uel etiam meo nomine quid tenet, ut ego per eum ignorans possideam uel etiam usucapiam: si is furere cooperit, donec in eadem causa res fuerit, intellegendum est et possessionem apud me remanere et usucaptionem procedere, sicuti per F(XYMOC)

¹ pro suo usucapere eum posse del. ² non del. (Bernays: u. i.) ³ usucapione] huiusce modi? ⁴ libris posteriorum (cf. D. 40, 7, 21)? ⁵ sit ins. ⁶ Pomponius (Schulting)? ⁷ factus sit post tempus uenditione peracta (cf. D. 26, 8, 9, 5, 29, 2, 25, 4)?

7 esse] esse F¹ 9 ut] et F¹ 12 obsta-
uit F¹ 14 cuiusqua's F² 18 non delet Bern-
naysius citato loco huic simillimo Sexti Em-
pirici adu. math. 9, 78: τῶν σωμάτων τὰ μὲν
ἔctin ἡνωμένα, τὰ δὲ ἐκ συναπτομένων, τὰ δὲ
ἐκ διεστώτων. ἡνωμένα μὲν οὖν ἔcti τὰ ...
ἐκ συναπτομένων δὲ τὰ ... ἐκ διεστώτων δὲ
τὰ ἐκ διεζεγμένων καὶ ἐκκεχωριμένων καὶ καθ'
ἄγτα γόποκειμένων συγκείμενα, ὃς στρατιαι καὶ
πομναι καὶ χοροί 19 usucapione quaestionem
non habet] ἐπὶ οὖν τῶν ἡνωμένων οὐ δύνατον

zhtein mīzīn B (Anon.) 20 tegulorum F²
21 co'n'ieciisset F² 22 solis sed F² 23 utrum-
que] uerumque F² 24 tertia F² 25 ca-
pi'a tur F² | cohaerentem F² | ergo e'st F²
26 idem F | graegis F (em. f) 28 reliquis
F (em. f) 29 'grex F² | ouis] quis F²
30 gr'a ege F² 31 libro's' F² 32 si per
errorem seq.] εἰ τὴν ἀρχὴν πωλοῦντι τῷ ἀνεβό-
μετα τὴν πράσιν αγθεντής ὁ ἐπίτροπος B
(Anon.) 37 e'g'o F²

dormientes quoque eos idem nobis contigeret. idemque in colono et inquilino, per quos 4 possidemus, dicendum est. Si ui aut clam aut precario possessionem nactus quis postea furere coeperit, et possessio et causa eadem durat de hoc, quod precario furiosus habet¹, quemadmodum interdicto quoque uti possidetis furiosi nomine recte experimur eius possessionis nomine, quam ante furorem per se uel post furorem per alium nactus est. Uacuum 5 tempus, quod ante aditam hereditatem uel post aditam intercessit, ad usucaptionem heredi 6 procedit. Si defunctus emit, heres autem putat eum ex donationis causa possedisse, usu 7 eum capturum Julianus ait.

32 POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Sabinum. Si fur rem fur- [B. 50, 8, 31. Ep. 16, 86] S tiuam a domino emerit et pro tradita habuerit, desinet eam pro furtiu possidere et incipiet 10 1 pro suo possidere. Si quis id, quod possidet, non putat sibi per leges licere usucapere, dicendum est, etiamsi erret, non procedere tamen eius usucaptionem, uel quia non bona 2 fide uideatur possidere uel quia in iure erranti non procedat usucapio. Incertam partem 15 possidere nemo potest: ideo si plures sint in fundo, qui ignorant, quotam quisque partem possideat, neminem eorum mera suptilitate possidere Labeo scribit.

33 JULIANUS libro quadragesimo quarto digestorum. Non solum bonae fidei [B. 50, 8, 31] S emptores, sed et omnes, qui possident ex ea causa, quam usucapio sequi solet, partum ancillae furtuae usu suum faciunt, idque ratione iuris introductum arbitror: nam ex qua causa quis ancillam usucaperet, nisi lex duodecim tabularum uel Atinia obstaret, ex ea causa necesse est partum usucapi, si apud eum conceptus et editus eo tempore fuerit, quo 20 1 furtiuam esse matrem eius ignorabat. Quod uulgo respondetur ipsum sibi causam possessionis mutare non posse, totiens uerum est, quotiens quis sciret se bona fide non possidere et lucri faciendi causa inciperet possidere: idque per haec probari posse. si quis emerit fundum sciens ab eo, cuius non erat, possidebit pro possessore: sed si eundem a domino emerit, incipiet pro emptor² possidere, nec uidebitur sibi ipse causam possessionis mutasse. 25 idemque iuris erit etiam, si a non domino emerit, cum existimaret eum dominum esse. idem hic si a domino heres institutus fuerit uel bonorum eius possessionem acceperit, incipiet fundum pro herede possidere. hoc amplius si iustum causam habuerit existimandi se heredem uel bonorum possessorem domino extitisse, fundum pro herede possidebit nec causam possessionis sibi mutare uidebitur. cum haec igitur recipientur in eius persona, 30 qui possessionem habet, quanto magis in colono recipienda sunt, qui || nec uiuo nec mortuo f. 257³ domino ullam possessionem habet? et certe si colonus mortuo domino emerit fundum ab eo, qui existimabat se heredem eius uel bonorum possessorem esse, incipiet pro emptore 2 possidere. Si dominus fundi homines armatos uenientes existimauerit⁴ atque ita profugerit, quanuis nemo eorum fundum ingressus fuerit, ui deiectus uidetur: sed nihil minus id 35 praedium, etiam antequam in potestate domini redeat, a bonae fidei possessore usucapitur, quia lex Plautia et Iulia ea demum uetus longa possessione capi, quae ui possessa fuisse, 3 non etiam ex quibus ui quis deiectus fuisse. Si mihi Titius, a quo fundum petere uolebam, possessione cesserit, usucaptionis causam iustum habebo. sed et is, a quo ex stipula- 40 tu fundum petere uolebam, cedendo mihi possessione, si soluendi causa id fecerit, eo ipso efficiet, ut fundum longo tempore capiam. Qui pignori rem dat, usucapit, quamdui res

F(XYMO^C)

¹ de hoc quod precario furiosus habet abundant (u. i.) ² idem Graeci (nomιας ἐνόπλοις επιβαινεῖν B Anon.): extimuerit (Cuiacius)?

2 praecario F 3 de hoc seq.] ὡςπερ τὴν τῆς ΔΙΑΚΑΤΟΧῆς ἀγωγὴν ὄνοματι MAINOMÉNOY ΔΥΝΑΜΕΘΑ KINÉIN (= ut interdicto uti possidetis furiosi nomine experiri possumus), οὗτος καὶ τῇ ΚΑΤΑ ΠΑΡΑΚΛΗΣΙΝ ΔΥΤΟΥ ΧΡΙΣθαι ΝΟΜῇ (= ita etiam precaria eius possessione uti), ἢν πρὸ τῆς ΜΑΝΙΑC Δι' ἔαγτοῦ ἢ μετὰ ταύτην Δι' ἔτερου ἔχειν (= quam ante furorem per se uel post furorem per alium nactus est) B (Anon.):

legerunt igitur Graeci ut nos distinguentes post durat | pr'aecario F² 4 eins bis F (em. f.) 14 ignorent F² | quisque] quisquam F² 16 bona'e F² 19 ancillem F² 20 partem usucepis apud F² 21 siui F² 22 'sciret F² 24 possideuit F² 25 uideuitur F² 29 pos- sideuit F² 30 siui F² | personam F 33 bo- norem F (em. f.) 37 fuisse'nt F² 38 quis] quibus F² 39 is] sis F²

apud creditorem est: si creditor eius possessionem alii tradiderit, interpellabitur usucatio: et quantum ad usucaptionem attinet, similis est ei qui quid depositu uel commodauit, quos palam est desinere usucapere, si commodata uel deposita res alii tradita fuerit ab eo, qui commodatum uel depositum accepit. plane si creditor nuda conuentione hypothecam con-
5 traxerit, usucapere debitor perseverabit. Si rem tuam, cum bona fide possiderem, pignori tibi dem ignoranti tuam esse, desino usucapere, quia non intellegitur quis sua rei pignus contrahere. at si nuda conuentione pignus contractum fuerit, nihilo minus usucapiam, quia
6 hoc quoque modo nullum pignus contractum uidetur. Si rem pignori datam creditoris seruus subripuerit, cum eam creditor possideret, non interpellabitur usucapio debitoris, quia seruus dominum suum possessione non subuertit. sed et si debitoris seruus subripuerit, quamuis creditor possidere desinat, tamen debitori usucapio durat, non secus ac si eam creditor debitori tradidisset: nam quantum ad usucaptiones attinet, serui subtrahendo res non faciunt deteriorem dominorum condicionem. facilius optinebitur, si precario possidente debitore seruus eius subripuerit. nam conductio idem praestat, quod si¹ apud creditorem res esset: possidet enim hoc casu creditor. sed et si utrumque intercesserit et precarii 15 rogatio et conductio, intellegitur creditor possidere et precarii rogatio non in hoc interponitur, ut debitor possessionem habeat, sed ut ei tenere rem liceat.

34 ALFENUS UARUS libro primo digestorum a Paulo epitomatorum. Si seruus [B. 50, 3, 32] insciente domino rem peculiarem uendidisset, emptorem usucapere posse. S

35 IULLANUS libro tertio ad Urseium Ferocem. Si homo, cuius usus fructus [B. 50, 3, 33] legatus erat, ab herede numquam possessus subreptus fuisset, quaesitum est, quia heres furti actionem non haberet, an usucapi possit. Sabinus respondit nullam eius rei usucaptionem esse, cuius nomine furti agi possit, agere autem furti eum, qui frui deberet, posse. quod si² accipiendo est, ut fructarius poterit³ uti frui: aliter enim homo in causa⁴ non perduceretur. sed si utenti iam et fruenti abductus homo fuerit, non solum ipse, sed etiam heres furti agere poterit. 25

36 GAIUS libro secundo rerum cottidianarum siue aureorum. Potest pluribus [B. 50, 3, 34] modis accidere, ut quis rem alienam aliquo errore deceptus tamquam suam uendat forte aut donet et ob id a bona fidei possessore res usucapi possit: ueluti si heres rem defuncto commodatam aut locatam uel apud eum depositam existimans hereditariam esse alienauerit. 1 Item si quis aliqua existimatione deceptus crediderit ad se hereditatem pertinere, quae ad eum non pertineat, et rem hereditariam alienauerit, aut si is, ad quem usus fructus ancillae pertinet, partum eius existimans suum esse, quia et fetus pecudum ad fructuarium pertinet, alienauerit. 34

37 IDEM libro secundo institutionum. furtum non committit⁵: fur- [Gai. 2, 50. B. 50, 3, 34. 35] tum enim sine affectu furandi non committitur⁶. Fundi quoque alieni potest [Gai. 2, 51] aliquis sine ui nancisci possessionem⁷, quae uel ex neglegentia domini uacet uel quia do- minus sine successore decesserit uel longo tempore afuerit. S

38 IDEM libro secundo rerum cottidianarum siue aureorum. Quam rem [I. 2, 6, 7. B. 50, 3, 36] ipse quidem non potest usucapere, quia intellegit alienum se possidere et ob id mala fide possidet. sed si alii bona fide accipienti tradiderit, poterit is usucapere, quia neque ui F(XYMOC) S 40

¹ quod si] quasi (u. i.)? ² sic (u. i.)? ³ potuerit (*Schulting*)? ⁴ causam (edd.)?
⁵ si is ad quem ancillae usus fructus pertinet, partum etiam suum esse credens uendiderit aut donauerit, furtum non committit (u. i.) *Gaius* ⁶ aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine uitio furti rem alienam ad aliquem transferat et efficiat, ut a possessore usu- capiatur *ins. Gaius* ⁷ possessionem nancisci *Gai.*

1 interpellauitur *F*² 4 creditur *F*³ 5 per-
seuerauit *F* | fidei^m *F*² 9 eam] ea *F* | in-
terpellauitur *F*² | debitoris *F*² 10 seruus r-
subr. *F*² 11 possidere ... 12 creditor bis *F*²
13 optineuitur *F*² 14 ante nam *ins.* uel si
ex conducto possideo *M* (ubi idem adest in
margine quoque cum nota libri P[isan]), uel

ex conducto *C* | quod si] *F*, quasi *XYMOC*
15 pr'a'ecarii *F*² 16 pr'a'ecarii *F*² 19 in-
scientie domino] *XYMOC* cum *B*: èn àrmoi
moy *B* (*Anon.*), scientie domino *C* 23 possit]
posse *F*² 24 si] sic f 35 committit'ur fur-
tum *F*², committit'ur *Gai* liber *Ueron.*
39 rerum om. *F*² 41 fideiⁱ *F*²

possessum neque furtium possidet: abolita est enim quorundam veterum sententia existimantium etiam fundi locie furtum fieri.

39 MARCIANUS libro tertio institutionum. Si solum usucapi non poterit, nec [B. 50, 3, 37] S
superficies usucapietur. 4

40 NERATIUS libro quinto regularum. Coeptam usucaptionem a defuncto posse [B. 50, 3, 38] S
et ante aditam hereditatem impleri constitutum est.

41 IDEM libro septimo membranarum. Si rem subreptam mihi procurator meus [B. 50, 3, 39] Sf
adprehendit, quamuis per procuratorem possessionem apisci nos iam fere conueniat, nihilo
magis eam in potestatem meam redisse usuque capi posse existimandum est, quia contra
statu captiosum erit. 10

42 PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Cum uir praedium dotale uendidit [B. 50, 3, 40] P
scienti uel ignorantи rem dotis esse, uenditio non ualeat. quam defuncta postea muliere in
matrimonio confirmari connenit, si tota dos lucro mariti cessit. idem iuris est, cum is, qui
rem furtiuam uendidit, postea domino heres exstitit.

43 IDEM libro uicensimo secundo quaestionum. Heres eius, qui bona fide rem [B. 50, 3, 41] P
emit, usu non capiet sciens alienum, si modo ipsi possessio tradita sit: continuatio uero
1 non impedietur heredis scientia. Patrem usu non capturum, quod filius emit, propter suam
uel filii scientiam certum est.

44 IDEM libro uicensimo tertio quaestionum. Iusto errore ductus Ti- [B. 50, 3, 42. Ep. 5, 28] P
tium filium meum et in mea potestate esse existimau, cum adrogatio non iure interue- 20
nisset: eum ex re mea querere mihi non existimo. non enim constitutum est in hoc,
quod in homine libero qui bona fide seruit placuit: ibi propter adsiduam et cottidia-
nam comparationem seruorum ita constitui publice interfuit, nam frequenter ignorantia
liberos emimus, non autem tam facilis frequens¹ adoptio uel adrogatio filiorum est. [(Ep.)]

1 Constat, si rem alienam scienti mihi uendas, tradas autem eo tempore, quo domi- [B. 50, 3, 43] 25
2 nus ratum habet, traditionis tempus inspiciendum remque meam fieri. Etsi pos- [Ep. 9, 34]
sessionis, non contractus initium, quod ad usucaptionem pertinet, inspici placet, nonnumquam
tamen euenit, ut non initium praesentis possessionis, sed causam antiquiore traditionis,
quae bonam fidem habuit, inspiciamus, ueluti circa partum eius mulieris, quam bona fide
coepit² possidere: non enim ideo minus capietur usu puer, quod alienam matrem, prius- 30
quam eniteretur, esse cognouit³. idem in seruo postliminio reuerso dictum est. [(Ep.)]

45 Nondum aditae hereditatis tempus usucaptioni datum est, siue seruus hereditarius aliquid
comparat, siue defunctus usucapere cooperat: sed haec iure singuli recepta sunt. Filius
familias emptor alienae rei, cum patrem familias se factum ignoret, coepit rem sibi tra-
ditam possidere: cur non capiat usu, cum bona fides initio possessionis adsit, quamuis 35
eum | se per errorem esse arbitretur, qui rem ex causa peculiari quaesitam nec possidere f. 258'
possit? idem dicendum erit et si ex patris hereditate ad se peruenisse rem emptam non
leui praeumptione credat. Non mutat usucapio superneniens pro emptore uel pro herede,

quo minus pignoris persecutio salua sit: ut enim usus fructus usucapi non potest, ita per-
secutio pignoris, quae nulla societate dominii coniungitur, sed sola conuentione constituitur, 40

usucapione rei non peremittur. Eum, qui postea quam usucapere coepit in furorem incidit,
utilitate suadente relictum⁴ est, ne languor animi damnum etiam in bonis adferat, ex omni
causa implere usucaptionem. Si, cum apud hostes dominus aut pater agat, seruus aut
filius emat, an et tenere incipiat? si quidem ex causa peculiari possedit, usucaptionem in-
choari nec impedimento domini captiuitatem esse, cuius scientia non esset in ciuitate ne- 45
cessaria. si uero non ex causa peculiari comparetur, usu non capi nec iure postliminii quae-

F(XYMO)

¹ frequens del. ² coepi ... cognoui (Hal.)? ³ receptum (Hal.)?

2 locine] locumue F¹ 9 usuqu'a'e F² | est] hereditati F | si'ue' F² 34 si'b'i' F² 36 pecu-
et F 12 rem] uem F² 16 continuatio'ne F² liari rem' quaesitam F² 40 soci'a'etate F²
17 herediscientia F 27 quod] Hal., non F², 41 us'us'ucapione F² 42 utilitate'm' F² |
quo F² 30 puer] pure F² 32 numdum F² | suadente'm' F² 44 peculi'i' F²

situm intellegi, cum prius esset, ut, quod usucaptum diceretur, possessum foret. sin autem pater ibi decesserit, quia tempora captiuitatis ex die quo capitur morti iungerentur, potest filium dici et possedisse sibi et usucapisse intellegi.

- 45 IDEM libro decimo responsorum. Praescriptio longae possessionis ad optimam loca iuris gentium publica concedi non solet. quod ita procedit, si quis, aedificio funditus diruto quod in litore posuerat (*forte quod aut* deposuerat aut dereliquerat aedificium), alterius postea eodem loco extracto, occupantis¹ datam exceptionem opponat, uel si quis, quod in fluminis publici deuerticulo solus pluribus annis piscatus sit, [cf. D. 44, 3, 7] alterum eodem iure prohibeat. Post mortem domini, ²seruus hereditarius peculii nomine rem coepit tenere, usucaptionis primordium erit tempus hereditatis aditae: quemadmodum etenim usucapietur, quod ante defunctus non possederat?
- 46 HERMOGENIANUS libro quinto iuris epitomarum. Pro soluto usucapit, qui [B. 50, 8, 44] P rem debiti causa recipit: et non tantum quod debetur, sed et quodlibet pro debito solutum hoc titulo usucapi potest. ¹⁴
- 47 PAULUS libro tertio ad Neratium. Si emptam rem mihi procurator ignorante [B. 50, 8, 45] P meo nomine adprehenderit, quamuis possideam, eam non usucapiam, quia ut ignorantes usuceperimus, in peculiaribus tantum rebus receptum est.
- 48 IDEM libro secundo manualium. Si existimans debere tibi tradam, ita demum [B. 50, 3, 46] Pf usucapio sequitur, si et tu putes debitum esse. aliud, si putem me ex causa uenditi teneri et ideo tradam: hic enim nisi *emptio* praecedat, pro emptore usucapio locum non habet. diuersitatis causa in illo est, quod in ceteris causis solutionis tempus inspicitur neque interest, cum stipular, sciām alienum esse nec ne: sufficit enim me putare tuum esse, cum soluis: in emptione autem et contractus tempus inspicitur et que soluitur: nec potest pro emptore usucapere, qui non emit, nec pro soluto, sicut in ceteris contractibus. ²⁴
- 49 LABEO libro quinto pithanon a Paulo epitomatorum. Si [B. 50, 8, 47. BS. 60, 5, 36 sch. 6] A quid est subreptum, id usucapi non potest, antequam in domini potestatem peruerterit. PAULUS: immo forsitan et contra: nam si id, quod mihi pignori dederis, subripueris, erit ea res furtiva facta: sed simul atque in meam potestatem uenerit, usucapi poterit.

III.

29

R PRO EMPTORE R

ESP.

- 1 GARUS libro sexto ad edictum prouinciale. Possessor, qui litis aestimationem [B. 50, 4, 1] E optulit, pro emptore incipit possidere.
- 2 PAULUS libro quinquagessimo quarto ad edictum. Pro emptore possidet, qui [B. 50, 4, 1] E re uera emit, nec sufficit tantum in ea opinione esse eum, ut putet se pro emptore possidere, sed debet etiam subesse causa emptionis. si tamen existimans me debere tibi ignoranti tradam, usucapies. quare ergo et si I putem me uendidisse et tradam, non capies usu? scilicet quis in ceteris contractibus sufficit traditionis tempus, sic³ denique si sciens stipular rem alienam, usucapiam, si, cum traditur mihi, existimem illius esse: at in emptione et illud tempus inspicitur, quo contrahitur: igitur et bona fide emissae debet et F(XYMOC)

¹ occupanti (u. i.)? ² idem Graeci (u. i.): nisi ins. ³ sic del.

1 esse^t F² 2 captiuitatē is F² | quo om. F²
6 posuerat forte quod aut deposuerat] po-
suerat F², deposuerat F² XYMOC: εἰ δὲ ἔκτισα
ἐν αἰγαλῷ πέσκη καταλίπω αὐτό B (Anon.) |
dereliquerat] MC, dereliquerat FXYO | aedi-
ficiū] edificio XYMOC 7 occupanti XY
(supra uel tis) MOC 9 post mortem seq.]
τοῦ κληρονομιάου δούλου πεκούλιαρίως τι κρα-
τίσαντος, ἀφ οὗ κληρονομήθη ὁ κλῆρος, τρέχει
ἡ διὰ τοῦ χράσθαι δεσποτεῖα B (Anon.) 12 ante
l. 46 (a qua pagina altera huiuscet folii incipit

in F) rubr. pro soluto ponunt f(m. sase. XV
in margine) XYMOC 15 procuratur F²
19 tenere F¹ 20 emptio] sic X²O cum B
(Anon.): τότε γάρ εἰ μν καὶ ἀγορασία ἐργ
εἴρεντο, οὐδὲ τὸ χράσθαι δεσπόζεται τὸ δοθέν,
actio FX-YMC 22 sciām bis F¹ | tuum]
meum F² 23 emptione m' aut' em' F² | quo
quod F² 34 tantu'm' F² 36 usucapies] F²,
ususucapi'a es F² 37 usum F² 38 at] ad F²
39 emisse bis F²

possessionem bona fide adeptus esse. Separata est causa possessionis et usucaptionis: nam
 dicitur quis emisse, sed mala fide: quemadmodum qui sciens alienam rem emit, pro
 emptore possidet, licet usu non capiat. Si sub condicione emptio facta sit, pendente
 condicione emptor usu non capit. idemque est et si putet condicionem extitisse, quae
 nondum exstitit: similis est enim ei, qui putat se emisse. contra si exstitit et ignoret,⁵
 potest dici secundum Sabinum, qui potius substantiam intuetur quam opinionem, usucapere
 eum. est tamen nonnulla diuersitas, quod ibi, cum rem putat alienam, quae sit uendoris,
 affectionem emptoris habeat, at cum nondum putat condicionem extitisse, quasi nondum
 putat sibi emisse. quod apertius quaeri potest, si, cum defunctus emisset, heredi eius tra-
 datur, qui nesciat defunctum emisse, sed ex alia causa sibi tradi, an usucapio cesseret.¹⁰
 Sabinus, si sic empta sit, ut, nisi pecunia intra diem certum soluta esset, inempta res
 heret, non usucapurum nisi persoluta pecunia. sed videamus, utrum condicio sit hoc an
 conuentio: si conuentio est, magis resolueretur quam implebitur. Si in diem addictio facta
 sit, id est nisi si quis meliorem condicionem attulerit, perfectam esse emptionem et fructus
 emptoris effici et usucaptionem procedere Iulianus putabat: alii et hanc sub condicione esse¹⁵
 contractam, ille non contrahi, sed resolvi dicebat, quae sententia uera est. Sed et illa
 emptio pura est, ubi conuenit, ut, si displicerit intra diem certum, inempta sit. Cum
 Stichum emissem, Dama per ignorantiam mihi pro eo traditus est. Priscus ait usu me eum
 non capturum, quia id, quod emptum non sit, pro emptore usucapi non potest: sed si fun-
 dus emptus sit et ampliores fines possessi sint, totum longo tempore capi, quoniam uni-²⁰
 versitas eius possideatur, non singulae partes. Eius bona emisti, apud quem mancipia de-
 posita erant: Trebatius ait usu te non capturum, quia empta non sint. Tutor ex pupilli
 auctione rem, quam eius putabat esse, emit. Seruus ait posse eum usucapere: in cuius
 opinionem decursum est eo, quod deterior causa pupilli non fit, si proprius habeat empto-
 rem, et, si minoris emerit², tutelae iudicio tenebitur ac si alii minoris addixisset: idque et²⁵
 a diuo Traiano constitutum dicitur. Procuratorem quoque, qui ex auctione, quam man-
 datu domini facit, emerit, plerique putant utilitatis causa pro emptore usucapurum. idem
 potest dici et si negotia domini gerens ignorantis emerit propter eandem utilitatem. Si
 seruus tuus peculiari nomine emat rem, quam scit alienam, licet tu ignoreas alienam esse,
 tamen usu non capies. Celsus scribit, si seruus meus peculiari nomine apiscatur posses-³⁰
 sionem, id etiam ignorantem me usucapere: quod si non peculiari nomine, non nisi sci-
 tem me: et si uitiosae cooperit possidere, meam uitiosam esse possessionem. Pomponius
 quoque in his, quae nomine domini possideantur, domini potius quam serui voluntatem
 spectandam ait: quod si peculiari, tunc mentem serui quaerendam. et si seruus mala fide
 possidest eaque dominus nanctus sit, ut suo nomine possideat, adempto puta peculio, di-³⁵
 cendum est, ut eadem causa sit possessionis et ideo usucapio ei non magis procedat. Si
 seruus bona fide emerit peculiari nomine, ego ubi primum cognoui sciam alienam, proces-
 suram usucaptionem Celsus ait: initium enim possessionis sine uitio fuisse: sed si eo tem-
 pore quo emit, quamquam id bona fide faciat, ego alienam rem esse sciam, usu me non
 capturum. Et si quod non bona fide seruus mens emerit, in pactionem libertatis mihi⁴⁰
 dederit, non ideo me magis usucapurum: durare enim primam causam possessionis idem
 Celsus ait. Si a pupillo emero sine tutoris auctoritate, quem puberem esse putem, dicimus
 usucaptionem sequi, ut hic plus sit in re quam³ in existimatione: quod si scias pupillum
 F(XYMO)

¹ emptio ins. ² tutor ins. ³ plus quam in re sit (Cuiacius)?

1 ademptos *F*¹ 4 idemqu'a'e *F*² | exti-
 tiss'a'e *F*² 6 opinionem ad' usucapere *F*²
 9 emissem't *F*² 10 cesseret] quod addunt edd.
 sed mihi usucapere posse uidetur, libri mei
 non habent 11 soluta'm' *F*² | inempto *F*²
 16 contrahi's' sed *F*² 23 a'u'ctione *F*²; κατὰ
 ὑπερθεματικόν *B* | serui'o'us *F*² 24 opi-
 nione *F* | proprius] *FF'M'*, proprius *X'M'O'*,
 proprium *X'*, prius *Y'C*, pluris *M*(marg.) *O'*,
 inc. *M'* 26 a'u'ctione *F*² | mandato *F*²
 29 ignoret *F*² 31 ignorantem] ignoranti *F*²
 32 possidere || mean *F*², possidere'm' || m'cam
*F*², possidere rem eam *YMO*C, possidere rem
X', possidere eam rem *X'* 35 eamque *F*
 38 enim] ei *F*² | eo] eo ipso *F*²: ἐν τῷ καιρῷ
 τούς ἀγοραῖας *B* 43 usucaptionem' *F*²

esse, putas tamen pupillis || licere res suas sine tutoris auctoritate administrare, non capies f. — 25
 16 usu, quia iuris error nulli prodest. Si a furioso, quem putem sanas mentis, emero, con-
 sttit uscapere utilitatis causa me posse, quamvis nulla esset emptio et ideo neque de
 17 euictione actio nascitur mihi nec Publiciana competit nec accessio possessionis. Si eam
 rem, quam pro emptore uscapiebas, scienti mihi alienam esse uendideris, non capiam usu.
 18 Etiam heredi ulteriori defuncti possessio proderit, quamvis medius heres possessionem eius
 19 nanctus non sit. Si defunctus bona fide emerit, uscapietur res, quamvis heres scit alien-
 nam esse. hoc et in bonorum possessore et in fideicommissariis, quibus ex Trebelliano
 20 restituitur hereditas, ceterisque praetoriis successoribus obseruatum est. Emptori tempus
 21 uenditoris ad uscapionem procedit. Si rem alienam emero et, cum uscaparem, eandem
 rem dominus a me petierit, non interpellari uscapionem meam litis contestatione. sed si
 litis aestimationem sufferre maluerim, ait Iulianus causam possessionis mutari ei, qui litis
 aestimationem sustulerit, idemque esse, si dominus ei, qui rem emisset a non domino, do-
 nasset: eaque sententia uera est.

3 ULPIANUS libro septuagensimo quinto ad edictum. Litis aestimatio similis est [B. 50, 4, 23] 14
 exemptioni. E

4 IAULENUS libro secundo ex Plautio. Emptor fundi partem eius alienam esse [B. 50, 4, 23] 15
 non ignorauerat: responsum est nihil eum ex eo fundo longa possessione capturum. quoc*il*
 ita uerum esse existimo, si, quae pars aliena esset in eo fundo, emptor ignorauerat: quoc*il*
 1 si certum locum esse sciret, reliquias partes longa possessione capi posse non dubito. Idem
 iuris est, si is, qui totum fundum emebat, pro iudicio parte aliquam alienam esse scit =
 eam enim dumtaxat non capiet, ceterarum partium non impeditur longa possessione capio. 20

5 MODESTINUS libro decimo pandectarum. Si rem, quam tibi [B. 50, 4, 4. BS. 60, 5, 36 sch.] 21
 pigneraui, subripuero eamque distraxero, de uscapione dubitatum est: et uerius est uti-
 liter cedere tempora uscapionis. 25

6 POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Sabinum. Qui, cum pro herede uel [B. 50, 4, 23] 26
 pro emptore uscaparet, precario rogauit, uscapere non potest: quid porro inter eas re-
 1 interest, cum utruberque desinat ex prima causa possidere, qui precario uult habere? 27
 ex decem seruis, quos emerim, aliquos putem alienos et qui sint sciati, reliquos usca-
 2 piati: quod si ignorem, qui sint alieni, neminem uscapere possum. Post mortem eius, q*ui* 28
 hominem emerit, expleto tempore, quod defuisset ad uscapionem, quamvis eum hominez
 heres possidere non coepisset, fiet tamen eius: sed ita hoc, si nemo eum possedisset. 30

7 IULIANUS libro quadragensimo quarto digestorum. Qui fundum pro emptore [B. 50, 4, 23] 31
 possidebat, antequam diutinam possessionem impleret, decessit: serui, qui in possessione 32
 reliqui fuerant, discesserunt relinquendae eius gratia: quae situm est, an nihilo minus here-
 tempus longae possessionis procedere potest. respondit etiam discedentibus seruis hoc tem- 33
 pus heredi procedere. Si fundum Cornelianum pro emptore longa possessione [B. 50, 4, 23] 34
 capiam et partem || ex uicini fundo ei adiciam, utrum eam quoque partem reliquo tempo- 35
 pro emptore capiam an integro statuto tempore? respondi: partes, quae exemptioni¹ fun- 36
 adiciuntur, propriam ac separatam condicionem habent, et ideo possessionem quoque earum 37
 separatim nancisci oportere et longam possessionem earum integro statuto tempore imple- 38
 ri. 2 Seruus meus Titio mandauit, ut fundum ei emeret, eique manumisso² Titius possessione 39

F(XYMOC)

¹ empto uicimi (u. i.)? ² peculio non concessu ins.

2 constitutus capere utilitatis causa F¹, consti-
 tutus uscapere (*sic*) utilitatis causa F², consti-
 tutum est capere util. causa XYMO, consti-
 tutum est util. causa capere C 7 na'ntus F² |
 em'er'it F² 8 et om. F² | possessore] pos-
 sessionem F¹ | fideicommissariis F² 9 ce-
 terisqu'a'e F² 12 aestimationem F² | m'a-
 luerim F² 13 dominos F 14 eaqu'a'e F²
 17 esse non] XYMO cum B: ειδως μέρος

ΑΥΤΟΥ άλλότριον, non esse FY 20 capi pos-
 om. F¹ 23 pandectorum F² 28 praecario
 29 reliquias F² 30 alien'o'i F² 34 imple-
 decessit serui qui in possessionem bis F
 37 possessionem F² 38 adic'i'am F² | re-
 li'n quo F² 39 exemptioni fundi] empto fundo
 XYMO 40 adic'i'untur F² | ac] F², 's hac
 F² | separatam F²